XV

Consequens fuit ut illa quoque que de pichemparibus nupad nos missa
 legatio nunciavit. p̄ p̄ter eunda putaremus id ē plurimos clericorū
 negotiationibus inhonestas. & lucris turpibus imminere nullo pudore
 cernentes euangelicam lectionem. Quia ipse dñs n̄ negotiatore se tēplo
 uerberatos flagellis adseritur expulisse. peccati uerba recoletis.
 quibus ait. Mem militans dō implicat se negotiis secularibus. psalmitā
 quoque dauid surda dissimulantes aut cantantes. qm̄ non cognoui
 negotiationes introibo impotenti a dñi. p̄ inde huiusmodi aut ab indignis
 post hac que facta omibus nouerint abstinentium. & ab omnibus cuius libet
 negotiationis ingentis cupiditateque cessandum aut in quocumque gradu
 sint positi. mox ad clericalibus officiis. & eē debet & dicit. Ne officina
 negotiationis & spelunca potius sit latronum. **UT NEMO**

XVI

Inter litteratos quoque ^{non} & nullam parte corporis imminutos sine ullo
 respectu ad ecclesia facum didicimus uenire seruitium. qd simul antiqua
 traditio. & apostolice sedis uetus forma non recepit quia nec litteris

carens sacris esse potest aptus officii & uiciorum nihil deo propriis
offerri legalia precepta sanxerunt. Itaque decetero modis omnibus
haec uideatur nec quisquam talis suscipiatur in clerum. si qui uero
uel temeritate propria uel incuria presidentium tales ante susceptis
in his quibus confaturis sunt. loci tenentur per seuerent. ut nihil unquam
promotionis arripiant. satisque habeant hoc ipsum sibi praemium miseratione
permissum. **DE HIS QUI SE IPSOS ABSCEIDUNT.**

XVII **D**ehis qui semetipsos absceiderint paternae monitiones euidenter sequenda
posuerunt. Quorum tenore sufficiat indidit. Dicant enim talia per petentes
mox ut agniti fuerint a numero clericali debere sedudi. Quod modis
omnibus custodire nos conuenit quia fas est. nulli subpediat. propter illa
quaequam quae memorabilis decreuit forma censere. **QUOD**
ad clerum crimino sine queant promoueri & in clerico postea sim aliquibus
fuerint inuenta criminibus a suis officis arceantur.

XVIII **C**onperimus etiam horrendis quibusdam criminibus implicatos tota
discretionem sumota. pro solute faciat atrocibus necessarum plenitudine
non habere. sed nec aliqua correptione penitus succedente ad diuini
ministerium honoremque contendere. sed nec aliqua correptione.
In nullis autem in his sordibus constitutos grauibus delinquentes
facinoribus non repelli. Cum & apostolus claret nemini citomanus imponendas
neque communicandum peccatis alienis. & maiorem ueneranda contra
tuta praenuntiam. huiusmodi si fortes repererint. tanquam te peccauerit
decetero oportere depelli. quam sacre professionis oblitos praerica
toresque sancti propositi procul dubio submo uendos. **QUOD DE MONIIS**
aliisque passionibus in rectorum ministeria sacra tractare non liceat.

XV **V**sque adeo sane conperimus in licita que que prorupere ut de
III. moniis similibusque passionibus in rectorum ministeria sacra tractare
tribuat. Quibus si in hoc opere positus aliquid propriae necessi
tatis occurrat. Quis de sua fidelium salute confidat. ubi ministros
ipsos curationis humane tanta prospexerit calamitate. ne xar...

Atq: ideo necessario remouendū sunt. ne quibuslibet p quibus xpi
 ē. mortuus. scandalum generetur infirmis postremo sic corpore sau
 ciatum fortassis aut debilem. nequaquam scā contingere. lex diuina
 p misit. Quantomagis domcelestis dispensatores. eē. n̄ conuenit qd̄.
 ē. deterius mente percussos. **qđ huiusmodi sacris**
 uirginibus sociant & foedera incesta cōmiserunt cōmunicare n̄ possint
 nisi forte publicam poenitentiam gesserint.

XX

Virginibus sacris temere se quosdam sociare cognouimus & post
 dictum dō propositum incesta foedera sacrilega q: miscere. quos
 proctenus equum. ē. a sacro cōmunionē detruēdi. & nisi per publicam
 probatāq: poenitentiam omnino non recipi. aut his certe uaticū
 deserto transeuntibus. si tamen penitauerint non negatur. **quod**
uiduae ut supra dictum. ē. n̄ uellentur & si professam con
 tinentiam pposito mutato calcauerint ipse pseratio dō p sua sint ac ab. redduntur.

XXI

Nam de uidiu subnulla benedictione uel andis superius laurus
 duximus. differendūq: si propria uoluntate p fessa pristina cōngu
 casitatem mutabili mente calcauerit. periculius inter erit. Qualidm̄
 debeat satisfactione placare. sicut enim si se forsitā continere
 n̄ poterat. secundū aptm̄ nullatenus nubere uetebatur. si habitasse
 cum deliberatione pmissa dō pudicitiaq: fidem debuit custodire.
 Nos autem nullū talibus laqueum debemus inicere. sed solas ad ora
 tiones p̄mi se p̄tēni poenasq: pponere diuini iudicii ut nrā sit absoluta
 conscientia. & illarū pro se rationē. dō reddat. intentio. Cauendū ē.
 quippe quē de earū moribus iacabusq: beatus paulus testatur apt
 qđ planius exponere p̄terimus. ne sexus instabilis nontā detrem
 quam admoneri uideatur. **qđ secundā con**
 iugia secularibus n̄ negentur quibus tam ad clerū hoc factū
 minime uenire conceditur.

XXII

Secundas nuptias sicut secularibus inire conceditur. ita post eas
 nullus ad clerū cale. sintur uenire collegiū. Alia. ē. enim humane

fragilitati generaliter concessa licentia. Ne ad ea & ee. uita,
diuinarum rerum seruitium dedicata dicendorum. **UT SI QUIS**
susceperit ecclis proprie desertore & in aliqua puerit dignitate
utriusque sententiae subiaceant quae canonibus praefixerint.

XXIII. **Q**ui propriis desertor ecclesie nullis existens abus causis ad
aliamputauerit transeundum temereque susceptus fuerit & p
motus reuerendorum canonum. uel ipse uel receptor eius atque peccator
confutata non fugiet. Quae de huiusmodi praesumptoribus praefixere
seruanda. **QUOD SI QUIS EX MONACHIS**
& laicis de quibus supra dictum est. eligantur ad clerum cum nulla cogit
necessitas antiqua de eis debent instituta seruari quae si beneant sacra
menti. ee. praeterea dignitatem ab officio deponantur praedante & accipi
entem simonismagi crimen uoluit.

XXIII. **D**e monachis laicisque in prima copiosius praecipit huius parte
digesta. quae uel quatenus proererit temporumque necessitate concessa sint.
Quemadmodum ubi nullius facta necessitas inter esse probabitur.
Nisi uetus institutio debeat custodiri. quos uero confiteri in
dignos meritis sacra mercator. ee. praeterea dignitate conuictos oportet
arctari. Nisi sine periculo facinus tale patrantur quia danem pariter
accipientemque. Damnatio simonis quam sacra lectio testatur
in uoluit. **DE SACRIS LOCIS NOUIT**
instituta quam uis superius dictum sit. hoc nunc tamen adicitur
ut nulla basilica sub defunctorum constructa nomine deducatur.

XXV. **D**e locorum consecratione sanctorum quam uis superius scriptum fuerit
comprehensum. Nobis quoque pate factum est. quod absque praecipit sedis
apostolicae. Nonnulli factas ecclesias uel oratoria sacrare pre
sumant. hoc sumus tantum tam inditio detestabiliore praemitti
quod in quo uique nomine defunctorum. & quantum dicitur nec omnino
fidelium constructiones edificatas. sacris praefessionibus praefessionibus
audacter instituire memorantur quae quoniam tam acoruatam

durasunt ut eadem uixit ferre possit audiat. si reuera xpianitas
 affectus in illis regionibus certus & fixus e. & districtas ista querantur.
 & a quibus fuerint gesta prodantur. qm̄ sicut Latentibus in hac aduocata
 nominibus n̄ extat. In quem sententia debita proferatur. Ita cum mani
 festus fuerit documentis expositus quam ex celeris tantoposcit immanitas
 si effugere uitauit ullatenus uitonem. **QD̄ NE FASSIT**
 feminas sacrifaltaribus ministrare ut aliquid ex his que ui torum
 sunt officis deputata prae sumere.

XX
 VI

Nihil omnino impatienter audiuius tantum diuinarum rerum
 subisse dispectum ut femine sacrifaltaribus ministrare firmentur
 cunctaque non nisi uirorum famulatu deputata sexum cui non competat
 exhibere. nisi quod omnium delictorumq; singillatim p̄ proximis peccatorum
 reatu somnis & crimen eos respiciat sacerdotes. Qui uel ista comittunt
 uel comittuntur minime publicando prauis excessibus se fauere signi
 ficant. si tamen sacerdotum iam sint uocabulo nuncupandi qui deligati
 sibi re legionis officiu. sic p̄ sternere moluntur ut imperuer sa queq;
 p̄fana que delicta sine ulla respectu regule xpiane p̄ capita funesta
 sectentur. Cūque scriptam sit minima que spernit paulatim de cadit.
 Quid e talibus efamandu qui in mensis ac multiplicibus prauitatu mollibus
 occupati. In gentem ramamultamodis impulsione edider. Quae non
 solum ipsos uideatur obruere sed eccles uniuersis mortifera sinon sanentur
 inferre p̄niciem. Qui hac exercere sunt ausi sed & iam qui actenus cognita
 n̄liuer sub honoris p̄p̄ria se uacere dispendio. sinon quanta poss celeritate
 festinant. ut loetalia uulnera competenti medicatione curentur. Quo
 enim more teneant iura pontificu. qui pontificalibus excubus eatenus
 inuncta dissimulant. ut contraria domidi cui p̄sident potius operentur.
 quantumq; apud dm̄ possent. si hi omni conuenientia p̄curarent tantum
 quid mereantur aspiciant. cum exetrali studio sectem aduersa
 & qua si magis haec regulas que ecclesia debeat gubernari. sic quic
 quid e ecclesiasticis inimicu regulis perpetratur. cu & sic cognos

habebit canones unusquisque pontificū non in temerata debuerit
 tenere custodiat. & si forsitan nesciebat consulere fidenter spontuerit
 scientem ignorantem quomagus excusatio nulla succurrerantibus.
 Quia nesciens proposuit seruare q̄d norat nec ignorans curauit nosse q̄d
 gereret. **Q̄D IN UNALIQUE ECCLES**
 cui ep̄s p̄est quattuor tam de reditu quam de oblatione fidelium fieri debent
 portiones ut una sit episcopali ad clericorum tertia pauperum & quarta fa
 bricis ecclesiasticis amplectur. **XXVII.**

Quattuor autem de reditu quam de oblatione fidelium putauit libet
 ecclesie facultas admitit. sicut dudum rationabiliter ē decretū
 conuenit fieri. portiones quarum sit una pacificis altera clericorum
 pauperum tertia. Quarta fabricis ad aplicanda de quibus sicut sacerdotis
 inter erit integrā ministris ecclesie. memoratam dependere quanti
 tatem. si quis ultra delegatum sibi summā nihil insolenter nouerit
 expectandum euero quae ecclesiarum edificiis attributa sunt. huic operi uera
 citer progat a locorum doceat instructio instauratio manifesta scōrum.
 quia nefas ē. si sacris sedibus defatigatis in lucrum suum p̄sul impendia his
 designata conuertat ipsam nihil ominus adscriptam. pauperibus por
 tionem quamuis diuinis rationibus se dispensasse monstraturus. ee.
 uideatur. tamen iuxta quod scriptū ē. ut uideant opera uera bona & glori
 ficent patrem ur̄m qui in caelis ē. Oportet & iam p̄sentia reificatione
 p̄dicari & bonae fame p̄conis non taceri. **Q̄D EP̄S PR̄BĪ**
 & diaconus a quocumque clerico ueraciter accusatus quia contra hęc
 constituta fecerit potest sine dubitatione p̄celli sui & iam honoris ep̄s
 periculum subiturus si haec omnia ecclesie noscenda tacuerit.

XXVIII. **Q**uapp̄t nec clericorum quisquam si huius offensa futurū considat in
 munem. si in his quae salubriter sequenda de promissis. siue ep̄m
 siue p̄b̄m seu diaconū uiderit excellenter n̄ p̄tinus ad aures nr̄as
 deferre curauerit p̄bationibus dumtaxat competenter exhibitis
 ut transgressoris uitio fiat. & ceteris interdictio delinquendi.

finiunt epistēt pap̄ gelasi.

Si uero modis omnibus erit unusquisque pontificū ordinis & honoris
elisor - sicut uiam clericorū uel eccles̄ totius auditui haec putauerit
suprimenda. Dat. v. id. martiarum asterio & presidio & aliamanu.

conss̄. **E PL P AP ANASTASIURBIS ROME**
ad imperatorem anastasium pro pace ecclesiarum gloriosissimo
& clementissimo filio anastasio agusto anastasio sept̄.

Succedit Gelasio
Anastasio II.
anno 496.

Ex ordium pontificatus mei primitus oblata populis pace p̄nuntio conse
quent̄ profide catholica humilis pietatitue p̄cator occurro. In
quorū primum mihi diuinū fauorem pro p̄inquisse confido. Quod con
sonantia in mea augustissimi nominis tui n̄dubiū p̄stat auxilium. ut
sicut p̄celsum uocabulum pietatitue p̄ uniuersas gentes toto orbe p̄fulgē.
Ita p̄ ministeriū meū humilitatis sicut semp̄ ē. sedes beatissimi petri in
uniuersali eccles̄ ad signatum sibi ad n̄dō teneat principatum. Nec p̄t
unū mortuū diutius unice uilla salutaris desup̄ contexta p̄totū. male fortis
patiatur incertum. Quae sola indiscissionem p̄ firmitate sui uenire non
potuit cui & iam impriuata uitatantū circa sincere re religionis studium
fuit ut sicut fama certissima celebrauit. Memom agis uel inter p̄ci
puos sacerdotes p̄fixas asc̄ patribus regulis eccles̄ custodis sedicatur.
q̄d sem̄ studium cū maiestate imperii creuisse confidimus. **q̄d p̄ xp̄o**

fungatur legatione dum p̄ pace r̄ catur ecclesia.

II

Legatione itaq; fungimus p̄ xp̄o ne eos p̄t̄ offensionem uel scandalum
patiamini publice nominari. quorū merita uel actus illū iudicem
latere non possunt. In cuius iam sunt iudicio constat nec illic potest
inter serere incorpore mortali adhuc temeraria p̄sumptio. In quo non
solū confessio facit aperta merita singulorū. sed & iam silenti ipsius
n̄ potest latere secretū. n̄ que & p̄decessor n̄r pap̄ felix. sed & iam
acutus illic p̄culdubio s̄ ubi unusquisque sub tanto iudice non potest
p̄sedere sui merita qualitate. **q̄d n̄ sit in emere**

II

Iudicandum de his qui iam addm̄ migrauerunt.

Itaq; monente nos beatissimo paulo ap̄to ne q̄ sit in hoc offendiculum

in ecclesiam dum quod facere si possumus debet quoniam transierint
iudicare conemur. obseruandum esse tranquillitatem tuam cognoscat.
Namen debet quiderebus ad deum solum pertinet iudicare presumunt.
Nemo enim nisi sibi uiuit & nemo sibi moritur. siue enim uiuimus
domino uiuimus siue morimur domino sumus. In hoc enim Christus resurrexit
a mortuis ut & uiuorum & mortuorum dominetur. tu autem qui iudicas
fratrem tuum aut tu quare spernis fratrem tuum. omnes enim statuumus
ante tribunal dei. scriptum est enim. uiuorum enim dicit dominus. quoniam mihi flectet
omne genu & omnis lingua confitebitur domino. Itaque unusquisque nostrum pro se
rationem reddet domino. pro ergo amplius inuicem iudicemus. sed hoc iudicate
magis ne ponatur offendiculum fratri uel scandalum. monetur
beatus apostolus ne de his nobis presumendo iudicium. De quibus nemo potest uerius
ut melius iudicare quam deus. In hoc sibi quippa temerarius ausus
usurpauit. & propter hoc pax atque unitas ecclesiae dissipetur. Nam & in regnorum
libro dicitur non quomodo iudex in facie dei aut iudex in corde. Item in
paralipomenon libro primo. & pater salomon scit dominum patrum
tuorum. & seruum illi in corde perfecto & anima uolente. Quoniam omnia
corda scrutatur dominus & omnem cogitationem nouit. Item in ezechiel
haec dicit dominus. sic dixistis domus ista. & cogitationes spirituum non ui ego.
unde & de domino iudice dicitur. In euangelio sciens autem iherosolimitanus cogitationes
eorum dixit eis. Quid cogitatis mala in cordibus uestris. **UT SPECIALITER**
in ecclesia nomen taceatur acacii.

III Precamur itaque clementiam uestram ut specialiter nomen quod multas ex
causis scandalum uel offendiculum ecclesiae concitauit speciali appella
tione taceatur. cum sicut diximus in generalitate sacerdotum uniuscuiusque
meritum illum iudicem latere non possit. Quid cuique tribuendum sit pro
estimata dispensatione meritorum. Cui soli cogitationes quoque
manifeste sunt. Quantos uero excessus atque presumptiones habuerit.
acacius ne demeritis pro singula suggerere fortasse uideatur onerosum.

criscomio uel etiam germano fratribus & coepiscopis quos misimus
ad serenitatem tuam de causis singulis ac acui qualis fuerit instructio
plenissimam dedimus clementerque specialius recensendam si hoc piezta
tue placuerit. Curiosius indigare - nemaliquo suggestionis hinc
ueritas defuisse uideatur - ut pro diuina sapientia auram perspicua
uidere possitis nisi superbia uel elatione sedis apostolice in accatum
talem processisse sententiam - sed facinoribus certis quantum nos extra
illum iudicium quod solum falli non potest estimamus. Telomagis
diuinitatis extortam. **quod MAGNOPERI CONTENTIOSITATE CAUENDA**

III Nos uero humiliter supplicanter contra uersam in ecclesie remanere
nolumus. Cum magis uitanda contentio sit sicut dicitur in puerbis.
Odium suscitatur contentio. Omnes autem qui non contendunt preterit amicitia.
Nam & apte a chorinthios cum enim sint inter uos emulationes & conten
tiones - Non carnales estis & scilicet hominem ambulatis. Item ad phili
pensenses - si que ergo consolatio in christo si qua ad locutio caritatis si qua
societas spiritus si qua uiscera & miserationes implete gaudium meum.
Ut id ipsum dicatis omnes eandem caritatem habentes nihil pro contentione
neque pro inanem gloriam - sed in humilitate mentis inuicem estimantes
sibi & ipsos superiores nisi sua singuli respicientes sed aliorum.
UTA LEXANDRINOS IMPERAT
ad moneat ad fidem sinceram & pacem redire catholicam.

IV Hoc tam precipue in sinu serenitatis tue gloriosissime & demeritas
sime filia auguste ut cum cause alexandrinorum putauerint piissimis
auribus uris ad sinceram & catholicam fidem eos auctoritate sapi
entia. Diuinisque uris monitis redire faciat - nam quid tenendum sit
in re legione catholica - scilicet definita patrum & predicatione omnium
sacerdotum qui in ecclesia floruerunt - si hoc quoque preceperitis scientibus
in memoriam transmittendo renouauimus. Ignorantibus ad
discendum pro officiorum instructionis offerimus. ut nulla ex hac
ingenuorum iactantia uel prauidas audiatur. **AMONETUR**

VI **I**mperator ut constitutus apostolice sedis obtemperet &
 illud uero peculiarius p amore imperii ur̄i & beatitudine quae
 consequi poterit regnū p apostolico officio p̄dicamus. ut sicut de cō
 & ipsi sēs dicat moniti sēs oboedientia p̄dicator ut bona omnia ur̄a
 rem publicam consequantur. sicut in exodo p̄mittitur. si audieris uocem
 dñi dī tui & que placent feceris coram ip̄o. & ob audieris p̄cepta eius
 & custodieris omnem iustitiam eius omnem infirmitatem quam in
 portauit egyptus non importabo in te. Ego enim sum dñs qui saluum
 facio te. & illic iterū tuba potentissima canitur. & nunc israhel
 quid dñs dī tui potulat ac te aliud quam ut timeas dñm dñm tuum.
 & ambules om̄i iustitias eius & diligas eum & seruias dño dō tuo ex toto corde
 tuo & ex tota animatua. Custodire p̄cepta dñi dī tui & iustitias eius quas
 ego mando tibi. haec me suggerentem frequentius non spernat pietas
 tua ante oculos habens dñm in euangelio uerba qui audit uos me audit.
 & qui uos spernit me spernit. & qui me spernit spernit eum qui meminit.
 Nam & apostolus concinens saluatoris nr̄o ita loquitur. Quapropter
 qui haec spernit non hominem spernit sed dñm qui dedit sp̄m suum sem̄
 in nobis. peccatus clemente ur̄e sacrarū. ē. publice felicitatis ut per
 fantiam ur̄am quam uelut uicariū p̄sidere iussit in terris euangelicis
 apostolicisque p̄ceptis. p̄dura superbia resistatur. sed p̄ oboedien
 tiam que sunt salutare compleantur. **Q̄D ES QUOS P̄D̄**
 nationem suā uel baptizauit uel ordinauit accatus nulla portio lēōnis adtingat.

VII **N**am sec̄d̄ ecclesiae catholice consuetudinem sacratissimū serenitatis tue
 peccatus agnoscat. quod nullū de his uel quos baptizauit accatus uel quos
 sacer dotes siue leuitas sec̄d̄ canones ordinauit. Ulla eos ex nomine
 accati portio lesionis adtingat. quos forsitan p̄ iniquum tradita
 sacramenta gratia minus firma uideatur. Nam & baptismum quod
 p̄culsit ab eccles̄e siue ab adultero uel a fure fuerit datum. ad p̄
 cipientem munus puenit in libatum que uox illa que sonuit per
 columbam omnem maculam humanę pollutiones excludit.

finiunt episcopi papae anastasi.

Qua declaratur addicitur hic est quod baptizati in spiritu & igne. nam
suisibilis solis in austrum cum per loca facta dissima transeunt.
nulla contactus iniquatione maculantur. multo magis illius qui istum
uisibilem fecit uirtus nulla ministerii indignitate confirmatur.
Nam & iudas cum fuerit sacrilegus atque fur quicquid egit inter aposto-
los per indignitate commissa beneficia per indignum data nulla ex hoc
detrimenta senserunt. Declarante hoc ipsum dominum manifestissime uoce
scribe inquit & pharisei super cathedram moysi sedent quae dicunt facite
quae autem faciunt facere nolite. Dicunt enim & non faciunt. Quicquid ergo
ad hominum pro uictum qui libet in ecclesia minister pro officio suo uideatur
operari. hoc totum contineri implendo diuinitatis affectum. Ita ille
per quem Christus loquitur paulus adfirmat. Ego plantaui apollo rigauit
sed deus incrementum dedit. Ita quae neque qui plantat. est aliquid neque qui
rigat sed qui incrementum daturus. Ad eum autem non queritur quis uel qualis
predicet sed quem predicet ut inuidos & iam bene Christi predicare confirmet
quomalo diabolus ipse delectus est. & hoc ipso predicare non desinit.

quod malo bona ministrando
sibi tantum modo noceant nec etiam sacramenta cum maculant.

VIII

Ideo ergo & hic cuius nomina dicimus esse reticendum. male bona ministrando
sibi tantum noceat. Nam in uolabile sacramentum quo per illud daturus est. alius perfectione
suae uirtutis optenuit. Quod qui est aliquorum intantum se extendens curioso
suscipio. Ut in imagine Plato a papa felice iudicio postea inefficaciter
in sacramentis accacius usurpauit egisse. hac inde eos metueret.
Qui uel in consecrationibus uel in baptisate misteria tradita susceperunt
ne in re beneficia diuina uideantur meminere. In hac quoque
partem similiter tractatum pro ualere superiorem. Quia non sine usur-
pationem sacerdoti ad iudicatus hoc egit iniquitate sua obanentibus
misteriis in hoc quoque alius reatibus persona non nocuit. Nam ad illum
peruenit quod taba dauid ita canitur. uerum tamen dominus conuasauit capita
inimicorum suorum uerticem capilli pambulanti indelicat fuit.